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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu i
urządzenia do wyrobu papierów i tektur
marmurkowych, żyłkowanych i pstrych, na¬
śladujących żyłki marmuru, używanych do
opakowań zbytkownych, okładek na książ¬
ki, papierów fantazyjnych, obić i t. d.

Wynalazek ma na celu wyrób papierów
w sposób prosty i ekonomiczny zapomocą
maszyny papierniczej, bez stosowania zło¬
żonych czynności dodatkowych.

Istota sposobu według wynalazku pole¬
ga na tern, że do miazgi papierniczej znaj¬
dującej się jeszcze w stanie półpłynnym
wlewa się określoną ilość jednego lub kil¬
ku barwników, zapomocą jednego lub kilku
rozdzielaczy, rozmieszczonych wzdłuż ca¬
łej szerokości pasa metalowego, wykony-
wującego jak zwykle oprócz ruchu postę¬
powego jeszcze ruch wahadłowy na boki,

przyczem rozdzielacze wykonywują prosto¬
padle do kierunku ruchu miazgi ruch wa¬
hadłowy, którego amplituda i kierunek w
stosunku do ruchu wahadłowego miazgi są
regulowane w zależności od pożądanego
wzoru na papierze.

Według wynalazku przesuw jednego lub
kilku rozdzielaczy osiąga się bądź zapomo¬
cą pędni mechanicznej, działającej wprost
na przesuw boczny wsporników walców, po
których przesuwa się pasmo metalowe,
bądź też zapomocą specjalnego urządzenia
mimośrodowego, względnie zapomocą in¬
nych znanych urządzeń, osadzonych na od¬
dzielnym wale.

Na załączonych rysunkach przedsta¬
wiono maszynę papierniczą, zaopatrzoną w
urządzenie według wynalazku, które u-
możliwia otrzymywanie papierów marmur-



kowych. Fig. 1 jest widokiem maszyny
zprzodji,fig. 2 — w przekroju, fig. 3 przed¬
stawia szczegół, ą mianowicie dyszę roz¬
dzielczą, fig. 4—7 — szczegóły urządzenia
rozdzielczego.

Jak przedstawiono na rysunku, maszy¬
na papiernicza zbudowana jest, jak zwy¬
kle na ramie składającej się z podstaw 1,
podtrzymujących zapomocą słupów 2 (fig.
1) poprzecznice 3, umocowane na słupach
równolegle do osi podłużnej maszyny.
Podstawy 1 stanowią podpory dla wspor¬
ników 4, które podtrzymują podłużnice 5,
zaopatrzone w łożyska 6 do czopów 7 wal¬
ców 8, podtrzymujących pas przenośnika.
Podłużnice 5 wykonywują ruch zwrotny w
kierunku oznaczonym strzałką 9 w znany
sposób, np. zapomocą korb i mimośrodów
(na rysunku nieuwidoczniono). Wsporniki
4 uczestniczą w tym ruchu nawrotnym i są
w tym celu zaopatrzone w przeguby 8, o-
sadzone w otworach, wykonanych w pod¬
stawach /, lub też w podobnych znanych
łożyskach przegubowych. Na walcach 8
porusza się w znany sposób pas metalowy
9, który jest jak zwykle podtrzymywany
przez walce napinające 10, a służy do pod¬
trzymywania i przenoszenia miazgi papier¬
niczej //.

Narządy 1 — 10 są znane, a zarówno 5
sposób ich działania wspomina się zaś o
tern w opisie jedynie dla lepszego objaśnie¬
nia urządzenia według wynalazku.

Według wynalazku ponad miazgą pa¬
pierniczą pionowo do kierunku ruchu po¬
stępowego tej miazgi w kierunku strzałki
12, umieszczony jest rozdzielacz 13 połą¬
czony cienkim przewodem 14' z przewodem
dopływowym 15 barwnika. Na obydwóch
końcach rozdzielacza 13 umocowane są ra¬
miona 14, połączone w przegubach 15' z
ramionami 16, tworzącemi przegub 17, któ¬
re zkolei są połączone przegubem 17' z
pionowemi trzpieniami stałemi 18, które są
umocowane zapomocą śrub 19 do po¬
przecznie 20, umieszczonych poziomo po¬

nad maszyną w obsadach 21, podtrzymy¬
wanych przez poprzecznice 3. Rozdzielacz
13 może być podtrzymywany lub zawieszo¬
ny dowolnym sposobem, zależnie od po¬
przecznie maszyny papierniczej.

W dolnej, zgrubionej części 17 ramie¬
nia 16, znajdującego się z jednej strony ma¬
szyny, osadzony jest przegubowo sworzeń
22 składający się z dwóch części 22' i 22"
nagwintowanych w odwrotnych kierunkach
i połączonych nakrętką 23. Sworzeń 22 po¬
łączony jest przegubowo drugim końcem z
dźwignią 24, która waha się na osi (na ry¬
sunku nieprzedstawionej) wsuniętej przez
otwór 25, wywiercony w obsadzie 26, pod¬
trzymywanej przez wspornik 27.

Dźwignia 24 połączona jest swym dol¬
nym końcem przegubowo ze sworzniem 28,
połączonym z poprzecznicą 5. Najlepiej
sworzeń 28 wykonany jest z dwóch części,
nagwintowanych w odwrotnych kierunkach
i połączonych nakrętką 29.

Przewód rozdzielczy 13 jest zaopatrzo¬
ny w dysze 16' (fig. 3), które służą do do¬
prowadzania barwnika do miazgi i są zao¬
patrzone w iglice 16" umożliwiające miar¬
kowanie ilości doprowadzanego barwnika.

Jak łatwo zrozumieć boczny ruch waha¬
dłowy miazgi w kierunku strzałki 9 otrzy¬
muje się w sposób zwykły, np. zapomocą
napędu mimośrodowego, korbowego i t. d.

Oprócz tego dzięki układowi sworznia
28, dźwigni 24, sworznia 22 i ramienia 14,
rozdzielacz 13 otrzymuje również przesuw
prostopadły do kierunku przesuwu miazgi
papierniczej.

Dzięki dźwigni 24 za każdem wychyle¬
niem miazgi w prawo rozdzielacz wychyla
się w lewo. Tym sposobem wychylenia roz¬
dzielacza odbywają się zawrze w kierunku
przeciwnym wychyleniom miazgi. Z dru¬
giej strony, jeśli dźwignia 24 osadzona jest
w swym środku w obsadzie 26, to amplitu¬
da przesuwu rozdzielacza będzie odpowia¬
dać amplitudzie przesuwu -miazgi, o ile ra¬
miona dźwigni są równe. Jasmem jest, że



zmieniając miejsce osadzenia dźwigni 24 w
obsadzie 26, można równocześnie zmieniać
amplitudę ruchu rozdzielacza 13 w stosun¬
ku do ruchu bocznego walców 6.

Innemi słowy, dzięki możności zmiany
położenia ramienia 24 w stosunku do obsa¬
dy 26 i dzięki zmianie długości sworznia 22
zapomocą nakrętki 23 można zmieniać do¬
wolnie amplitudę ruchu rozdzielacza w sto¬
sunku do ruchu wahliwego miazgi.

Rozdzielaczowi 13 można również na¬
dać ruch, który miałby zawsze ten sam kie¬
runek co i ruch miazgi, używając do tego
celu odrębnego napędu, składającego się,
np. z mimośrodu 30, osadzonego na wale 31
i połączonego sworzniem 32 z ramieniem
16. Najlepiej gdy sworzeń 32 składa się z
dwóch części, nagwintowanych w kierun¬
kach odwrotnych i połączonych nakrętką
33. Amplituda przesuwu może być również
i w tym przypadku zmieniana przez prze¬
stawienie punktu połączenia przegubowego
sworznia 32 z mimośrodem 30 lub też przez
zmianę długości sworznia 32 zapomocą na¬
krętki 33. Zmianę ruchu można również u-
rkutecznić nadając większą szybkość mi-
mośrodowi zapomocą odpowiedniej pędni
(na rysunku- nieuwidocznionej). Z drugiej
strony, jeśli wzór ma posiadać wygląd nie
falisty, lecz składać się z linji przerywa¬
nych lub zaokrąglonych, należy zatrzymać
ruch wahadłowy miazgi a utrzymać ruch
rozdzielacza lub odwrotnie w zależności od
kierunku, jaki powinien posiadać wzór.
Dzięki zmianom ruchu rozdzielaczy wzglę¬
dem ruchu miazgi można otrzymać całą
rozmaitość wzorów, stosowanych w prak¬
tyce.

Oczywiście, że ilość rozdzielaczy, roz¬
mieszczonych wzdłuż maszyny, odpowiada
liczbie barwników, stosowanych do zabar¬
wienia papieru.

W razie potrzeby, urządzenie może być
zaopatrzone w przewód nieruchomy 34,
który doprowadza wodę pod ciśnieniem,
wylewaną następnie małemi dyszami 35 na

barwniki w postaci deszczu, tworząc kro¬
pelki, które wywołują nakrapianie i uła¬
twiają rozprzestrzeniainie się i rozdział
barwnika.

Jak wynika z powyższych wyjaśnień pa¬
pier w stanie płynnym posuwa się w ma¬
szynie przy stałych wstrząsach od strony
prawej ku lewej. Równocześnie z powsta¬
waniem papieru na pasie metalowym, na
papier ten wylewa się barwnik płynny i to,
dzięki ruchom rozdzielacza w taki sposób,
że powstają wzory wymagane w praktyce.

W celu możności zmiany wzoróiw i dla
zapobieżenia, aby barwnik płynny nie prze¬
nikał zbyt głęboko do wnętrza papieru
podczas wyrobu papieru na pasie metalo¬
wym maszyny papierniczej, można zasto¬
sować urządzenie przedstawione na fig. 4.

Na miazdze papierniczej U w mniej¬
szej lub większej odległości od znanych li¬
stewek wyrównawczych 36 (fig. 1) opiera
się lekko pasmo 37 (fig. 4 i 6), wykonane z
lekkiego materjału i tworzące powierzchnię
pochyłą przytwierdzoną do blachy 38, któ¬
ra jest zawieszona na poprzecznicy 39. Dy¬
sze 16' (fig. 2) wypuszczają na powyższe
pasmo barwnik, który rozdziela się wzdłuż
papieru, znajdującego się w fazie wyrobu.

Przednia strona tego pasma może być
zaopatrzona w rowki 40, rozmieszczone w
odpowiednich odstępach i służące do roz¬
prowadzania barwnika (fig. 4). Ponieważ
strumień płynnego barwnika rozbija się o
pasmo zatem jest mniejsze prawdopodo¬
bieństwo, że barwnik będzie zbyt głęboko
przenikał do papieru. Pasmo to może być
również wykonane z kosmatej pilśni (jak
na fig. 5), która wlokąc się po miazdze wy¬
twarza na niej różne odcienie barw i wzo¬
rów w kształcie kresek lub lini j podłużnych,
prostych lub falistych w zależności od opi¬
sanych wyżej ruchów rozdzielacza.

Po ukończeniu jednej fazy wyrobu pa¬
pier może być powleczony (zawsze sposo¬
bem ciągłym) od strony zabarwionej war¬
stwą lakieru, który nada mu wygląd bar-
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dziej wytworny i efektowny, a obok tego
papier ten będzie odporny na działanie wo¬
dy i może być poddawany myciu.

Zamiast wylewać na miazgę barwnik,
można również, w pewnych przypadkach
stasować płyn alkaliczny lub kwaśny zmie¬
niający barwnik papieru zabarwionego w
tych miejscach, gdzie wspomniany płyn
styka się z papierem. Tym sposobem otrzy¬
muje się zabarwienia wytrawione, osłabio¬
ne lub wzmocnione o różnych odcieniach.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu papieru lub tektury
żyłkowanych lub pstrych, naśladujących
żyłki marmuru albo słoje drzewne, zna¬
mienny tem, że na półpłynne jeszcze pa¬
smo miazgi papierniczej w maszynie pa¬
pierniczej, wylewa się jeden lub kilka barw¬
ników w ilości dającej się regulować, za-
pomocą jednego lub kilku rozdzielaczy, roz¬
mieszczonych wzdłuż całej szerokości pa¬
sma miazgi wykonywującego, jak zwykle
ruch postępowy w połączeniu z wahadło¬
wym ruchem bocznym, przyczem prostopa¬
dle do kierunku przesuwu pasma miazgi
rozdzielaczom nadaje się ruch wahadłowy,
którego amplituda i kierunek w stosunku do
ruchu wahadłowego pasma miazgi regulu¬
je się w zależności od wzoru, jaki ma być
wykonany na papierze.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tem, że na miazgę wylewa się płyn działa¬
jący na barwnik o charakterze kwaśnym
lub zasadowym tak, iż otrzymuje się za¬
barwienie zmienione, osłabione lub wzmoc¬
nione, w różnych odcieniach.

3. Urządzenie w maszynie papierni¬
czej do wykonywania sposobu według
zastrz. 1, znamienne tem, że ruchy rozdzie¬
lacza otrzymuje się dzięki pędni mecha¬
nicznej wprost z napędu przesuwu boczne¬
go wsporników walców, po których porusza
się pasmo metalowe maszyny papierniczej.

4. Urządzenie w maszynie papierni¬

czej według zastrz. 3, znamienne tem, że
rozdzielacz (13) połączony jest sworzniem
(22) z dźwignią (24), która jest połączona
z podłużnicą (5), podtrzymującą walce (6)
i która waha się w łożysku nastawnem,
wpusizczonem do otworu (25) w nierucho¬
mej obsadzie (26).

5. Urządzenie według zastrz. 3 i 4,
znamienne tem, że dźwignia wahliwa zao¬
patrzona jest w otwory, w które wchodzi
klamra łożyskowa przymocowująca dźwi¬
gnię do obsady nieruchomej (6) tak, iż o-
trzymuje się różne stosunki ramion dźwi¬
gni i zmienia się tym sposobem amplitudę
ruchu rozdzielacza w stosunku do ruchu

miazgi papierniczej.
6. Urządzenie według zastrz. 3 — 5,

do otrzymywania wzorów prostych, zna¬
mienne tem, że posiada narząd do wstrzy¬
mywania ruchu rozdzielacza albo ruchu
walców.

7. Urządzenie według zastrz. 3 — 6,
znamienne tem, że posiada imimośród (30),
osadzony na odrębnym wale (31) i urucho¬
miający rozdzielacz zapomocą sworznia
(32), powodujący ruch rozdzielacza.

8. Urządzenie według zastrz. 3 — 7,
znamienne tem, że rozdzielacz barwnika
współdziała z pasmem poprzecznem, two-
rzącem płaszczyznę pochyłą, zawieszoną na
poprzeczniku, na którą to płaszczyznę wy¬
lewa się barwnik tak, iż zapobiega się prze¬
nikaniu barwnika zbyt głęboko w warstwę
papieru.

9. Urządzenie według zastrz. 3 — 8,
znamienne tem, że pasmo poprzeczne, naj¬
lepiej z pilśni lub podobnego materjału,
jest rozstrzępione w miejscu gdzie opiera
się na miazdze tak, iż otrzymuje się na tej
miazdze kreski proste, przerywane lub fa¬
liste.

V i c t o r A n t o i n e.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego I Ski, Warszawa.
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